با توجه به این نکات، نویسنده در صدد است دیدگاه تفسیری سید ابوالاعلی مودودی را ذیل آیه شریفه تطهیر در باب دو موضوع مصداق واژه اهل بیت و عصمت اهل بیت علیهم السلام مورد بحث و بررسی قرار دهد. بر اساس جستارهای نویسنده، تا کنون کتاب یا مقاله‌ای به صورت خاص به این موضوع اشاره نداشته است.

زیست نامه سید ابو الاعلی مودودی

سید ابوالاعلی مودودی در رجب المرجب سال ۱۳۲۱ ق مطابق با ۲۵ سپتامبر ۱۹۰۴م در اورنگ آباد هند در خانواده مذهبی چشم به جهان گشود.

خانواده وی در قرن سوم هجری به محلی بنام چشت در نزدیکی هرات وارد شدند. بزرگ این خاندان ابو احمد ابدال چشتی از فرزندان حسن مثنی بن امام حسنعلیه السلام است. نخستین بزرگ این خاندان که به طور مستقل در هندوستان سکنی گزید،

ب: لزوم رفع این تشنگی و نیاز اقشار مختلف مردم بالخصوص قشر تحصیل کرده و دانشگاهی. در نتیجه وی قشر نسبتاً تحصیل کرده و نا آشنا با زبان عربی جامعه هدف خود قرار می‌دهد. (مودودی، بی تا: ۵ / ۱)

سید ابوالاعلی مودودی در محرم سال ۱۳۶۱ ه ق مصادف با فوریه سال ۱۹۴۲ م، نگارش این کتاب را آغاز می‌کند و طی پنج سال این رویه تا سوره یوسف ادامه می‌یابد اما به دلایل مختلفی ادامه کار متوقف می‌شود تا اکتبر سال ۱۹۴۸ م که وی به دلایل سیاسی به زندان برده می‌شود. ابوالاعلی مودودی از این فرصت استفاده کرده و کار نگارش تفسیر را ادامه می‌دهد. اما در ادامه به دلایل گوناگونی از جمله فعالیت‌های سیاسی و علمی دیگر، کار نگارش به‌کندی پیش می‌رود تا سرانجام بعد از سی و سال

و اندی در تاریخ ۲۴ ربیع‌الثانی سال ۱۳۹۲ هـ ق مصادف با ۷ ژوئن سال ۱۹۷۲ م، نگارش تفسیر به اتمام می‌رسد. (مودودی، بی تا: ۱/۱۲؛ ۶/ ۵۷۵)

مفهوم شناسی

لازم است به برخی از واژگان کلیدی آیه تطهیر پرداخته شود تا بتوان به نحو احسن دیدگاههای مفسران را مطرح نمود.

اَنَّمَا:

یکی از واژه‌های کلیدی در آیه شریفه تطهیر واژه اَنَّمَا است که در ابتدای آیه بیانگر عنایت ویژه به موضوع و محتوای آن است.

المعانی فی تفسیر القرآن العظیم، تحقیق علی عبدالباری عطیه، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق
- بحرانی سید هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، تحقیق قسم الدراسات الاسلامیه مؤسسه البعثه، تهران، بنیاد بعثت، ۱۴۱۶ق
- بسوی، أبو یوسف یعقوب بن سفیان، المعرفه و التاريخ، تحقیق اکرم ضیاء العمری، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۱ق ۱۹۸۱م

- بیضاوی عبدالله بن عمر، أنوار التنزیل و أسرار التأویل، تحقیق محمد عبد الرحمن المرعشلی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۸ق
- بیهقی، احمد بن حسین، دلائل النبوة، تحقیق عبد المعطی قلجی، بیروت، دار الکتب العلمیة، ۱۴۰۵ق ۱۹۸۵م
- تسخیری، محمد علی، العلامة المودودی أمة فی رجل، رسالة التقرب، ۳۸، ص ۱۷۱-۱۸۲، تیر ۱۳۸۲
- ثعلبی نیشابوری، احمد بن ابراهیم، الكشف و البیان عن تفسیر القرآن، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق
- جرجانی، حسین بن حسن، جلاء الأذهان و جلاء الأحزان، انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۷۷شمسی
- حسکانی، عبید الله بن احمد، شواهد التنزیل لقواعد التفضیل، تحقیق محمد باقر محمودی، تهران، سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلامی، ۱۴۱۱ق
- خزازی قمی رازی، علی بن محمد، کفایة الأثر فی النصّ علی الأئمة الإثنی عشر، تحقیق، عبد اللطیف حسینی کوهکمری، قم، بیدار، ۱۳۶۰شمسی
- دمشقی، اسماعیل بن عمرو ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق محمد حسین شمس الدین، بیروت، دار الکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون، ۱۴۱۹ق
- دمشقی عماد الدین اسماعیل بن کثیر، البدایة و النهایة، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ق ۱۹۸۶م
- رازی (ابن ابی حاتم)، عبد الرحمن بن محمد بن ادريس، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق اسعد محمد الطیب، مکه، مکتبه نزار مصطفى الباز، ۱۴۱۹ق
- رازی، محمد بن عمر فخرالدین، مفاتیح الغیب، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۰ق
- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، المفردات فی غریب القرآن، تحقیق صفوان عدنان داودی، دارالعلم الدار الشامیة، بیروت و دمشق، ۱۴۱۲ق

سيوطي، جلال الدين، الدرر المنتور في تفسير الماثور، قم، كتابخانه آيه الله مرعشي
نجفي، ١٤٠٤شمسي

شوكانی، محمد بن علي، فتح القدير، دمشق - بيروت، دار ابن كثير، دار الكلم الطيب،
١٤١٤ق

شوكانی، محمد بن علي، فتح القدير، دمشق - بيروت، دار ابن كثير، دار الكلم الطيب،
١٤١٤ق

شيباني جزري (ابن اثير)، علي بن محم، أسد الغابۀ، بيروت، دار الفكر، ١٤٠٩ق ١٩٨٩ م
شيباني، احمد بن محمد بن حنبل، مسند احمد بن حنبل، تحقيق سيد ابو المعاطي
النوري، بيروت، عالم الكتاب، ١٤١٩ق ١٩٩٨م

طباطبايي، سيد محمد حسين، الميزان في تفسير القرآن، قم، دفتر انتشارات اسلامي
جامعهي مدرسين حوزه علميه قم، ١٤١٧ق

طبرسي، فضل بن حسن، مجمع البيان في تفسير القرآن، با مقدمه محمد جواد بلاغي،
تهران، انتشارات ناصر خسرو، ١٣٧٢ش